(a) L. 6, tit. 3, lib. 4 de la N. R.

LEX XIII.—Non moveatur judex ad lacrymas, vel angustias litigantis; sed aliam partem audiens, eis justitiam ministret. Nec demonstret signis cor suum, ne litigans eum perpendat: quia signum est inconstantis iudicis, cujus vultus cordis secreta detegit. Hoc dicit. Concordat cum hac lege l. *observandum* 19. D. de *officio præsidis*.

(1) *Luego creer*. Adde pulchra verba B. Bernardi in Epistola 247. ibi: Non ergo vos moveat hominis facies miseranda, vilis habitus, vultus suplex, demissa supercilia, verborum humilitas: sed nec ipsæ quidem lacrymularum currentes (ut ajunt) ad nutum ejus: hæc omnia in facie sunt, et scitis qui dixerit: nolite secundum faciem judicare, etc. et adde cap. *est injusta*, 25. quæst. 4. et Bald. in §. *publici latrones, de pace tenenda, et ejus viol.*

(2) *Por palabras*. Nota, et adde l. *ubi falsi* 22. et ibi Bald. C. ad l. *Cornel. de fals.* possunt tamen partibus opponere, ut in l. *Aufidius*, D. de *legat.* 3. et supplere defectum advocatorum, et partium, ut C. *ut quæ desunt advocat.* Dicit tamen Alberic. in dicta l. *ubi falsi*, quod de consuetudine in multis partibus hoc non servatur, et maximè Bergami: imò quod iudices antequam ferant sententiam diffinitivam, expressè dicunt partibus, quid sentiunt de causa; ut etiam possint, si velint, alios sapientes habere: quam consuetudinem ipse dicit multum laudabilem, et multum exonerare iudices ab omni suspitione sinistra: et subdit, quod cum toto hoc adhuc partes succumbentes de iudicibus, et consultoribus communitè conqueruntur, licet injustè, secundum eum. Et nota hoc, quia ego sic servabam non expressè dicendo animi mei votum; sed apponebam, advocatis, ut possent super oppositionibus cum studio iterum respondere de jure; nec silebam, quæ contra eos, et partes suas faciebant, ut ipsi, si possent, mihi satisfacerent; et semper fuit mihi de hoc bene.

LEY XIV.—Como los Juezes deuen embiar al Rey escritas las razones, e el recabdo que tienen de los presos que le embian, quando non se atreuen a judgarlos.

Presos (1) tienen a las vegadas los Judgadores, algunos omes que non se atreuen a judgar, e embianlos al Rey (a). E porende deuen ser acuciosos, para embiar escritas las razones al Rey, por que los prisieron. E otrouos las pruebas, e el recabdo que fallaron contra ellos, sobre aquellos yerros por que fueron presos; quier sean por testigos, o por cartas, o por conoscencias, o por señales, o por presunciones; de manera que el Rey pueda ser cierto, de lo que ouiere de fazer dellos. Ca si de otra guisa lo fiziessen, errarian en ello grauemente en dos maneras. La una, embargando al Rey con presos, e non le dando carrera de como los librasse. E la otra, fazer lazerar a los omes en la prision sin merecimiento, e non mostrando razon por que. E porende dezimos, que sin la pena que puede dar el Rey por su aluedrio, al Judgador que tal yerro como este fiziere, quel deue aun fazer pechar las costas, e las misiones quel preso ouiesse fechas, e los daños, e los menoscabos que ouiesse recebido por aquella prision.